gratia sancti Spiritus actum est ut vita fidelium et locis, et tempore, et gradu, et conditione, et sexu, et ætate multum secreta ad alterutrum, una eademque fide ac dilectione sit conjuncta; nam quia hæc conjunctio fraterna iustorum, et locis et temporibus disjunctorum adunatione fiat doni spiritualis, sequentibus quoque verbis ostenditur, cum de factura capitellorum adjungitur: *Septena versuum retiacula in capitello uno, et septena retiacula in capitello altero*. Septenario namque numero Spiritus sancti gratia solet designari, Joanne attestante in Apocalypsi; qui cum vidisse se diceret *agnum habentem cornua septem, et oculos septem*, mox exponendo subjunxit, *qui sunt septem spiritus Dei missi in universam terram* (Apoc. v). Quod propheta Isaias aperitius explicat, cum de nascituro in carne Domino loquens, *Et requiescet, inquit, super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis; et replebit eum spiritus timoris Domini* (Isa. xi). Septena ergo versuum retiacula erant in capitello utroque, quia Patres utriusque Testamenti per gratiam unius ejusdemque Spiritus septiformis, ut essent electi, acceperunt. *Et perfecit columnas et duos ordines per circuitum retiaculorum singulorum, ut tegerent capitella*. Duo quidem ordines erant retiaculorum in gyro capitelli, sed uterque ordo septemplici versuum numero currebat, donec circumacto capitello, rursus in se ipsum quasi circulo facto rediret. Hæc figura testamenti in abdito est quare duo sint ordines retiaculorum, cum constet geminæ dilectionis esse virtutem, quando videlicet Deum ex toto corde, et tota anima, tota virtute, et proximum tanquam nos ipsos amare præcipimur. Sed uterque ordo septem habet versuum retiacula, quia nec Deus absque gratia Spiritus sancti potest amari, nec proximus; manet namque sententia veridica, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, non ex merito nostro, sed per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Ubi autem charitas Dei, ibi proleto et proximi diffunditur in cordibus fidelium, quia nimirum una sine altera nequaquam valet haberi. Facta sunt autem retiacula hæc ut tegerent capitella, hoc est undique in gyro circumdarent: quia omnis Scripturæ sanctæ pagina, cum recte intelligitur, gratiam per omnia charitatis sonat ac pacis; capitella eorum volumina divinarum eloquiorum, retiacula sunt vincula mutue dilectionis. Et retiaculis teguntur capitella, cum sacra eloquia, ut ita dixerim, dono charitatis undique probantur esse vestita: nam et in eis quæ in Scripturis non intelligimus, charitas late patet. Bene autem de eisdem retiaculis sive capitellis adjungitur: *Quæ erant super summitatem malgranatorum*. Malgranata namque, quorum natura est uno foris cortice multa grana interioribus circumdare, apte in figura sanctæ penitentis Ecclesiæ, quæ catholico unius fidei munimine, innumera electorum agmina solet includere. Potest autem et uniuscujusque justæ vitam moresque designare, velut plurima uno cortice grana circumplectens, multa cogitationum virtutumque spiritalium insignia, ne forte diffuant, firma fidei et humilitatis vallat custodia. Et apto prorsus mysterio capita columnarum malgranatis erant in gyro circumdata, quia doctores sanctos necesse est vitam fidelium ad memoriam revocare, eorumque semper exemplis actus suos ac sermones omni ex parte communitur; ac si aliter forte quam illorum habet regulam vixerint aut docuerint, errent. Sicut ergo retiaculorum admiranda connexio unitatem designat fidelium, quæ est in vinculo pacis, ita etiam malgranatorum tandem ipsam typice insinuat unitatem; quæ et innumeros per orbem populos, in una fidei catholice regula cohibet. Vel certe mirabilis retiaculorum concatenatio manifestam omnium fidelium concordiam demonstrat. Malgranatorum vero positio internas animi virtutes, quæ ab aliis nequaquam

videri queunt, exprimit, patientiam videlicet, humilitatem, benignitatem, modestiam et cætera humilitermodi. Et quasi pulcherrima foris pomorum superficies apparet, sed inclusa intus granorum copia non apparet, cum pia sanctorum operatio palam cunctis ostenditur, sed ea quæ intus est, fidei, spei, ac dilectionis, cæterorumque animi bonorum gratia non cernitur. Cum vero dictum sit de retiaculis ut tegerent capitella quæ erant super summitatem malgranatorum, videtur, juxta ordinem operis ipsius, quia malgranata fuerint facta in circuitu capitellorum a parte inferiori, atque ex eisdem malgranatis oriuntur retiacula, quibus capitella ex parte aliqua tegerentur. Patetque figura mysterii, quare facta sint retiacula, quibus capitella fuerint malgranatorum annexa: quæ ad unam pene significationem, sive personarum, sive virtutum pertinet, spiritalium; semus enim virtutes de virtutibus nasci, et sanctos ambulare de virtute in virtutem, donec videatur Deus deitum in Sion, quæ virtute nulla potest major largiri. Unde et Apostolus, *Scientes, inquit, quia tribulatio patientiam operatur, patientia vero probationem, probatio vero spem* (Rom. v). Sed in ipso universali electorum collegio varie sibi in vicem succedunt personarum iustorum, minoresque majorum ac prædecessorum suorum gaudent fideliter adhærere vestigiis, eorumque dictis sive scriptis, ne forte in errore labi possint, inñiti. Retiacula ergo super summitatem malgranatorum sunt posita, cum concordia charitatis perfectis fuerit superadjecta operibus; et cum utroque virtutis munere et operatione videlicet et charitate sanctorum vita clarescit, quasi circumdare malgranatorum in capitellis columnæ concatenatio retiaculorum superaddita comitatur. Et quoniam omnia virtutum dona presentia ad æternæ gloriæ remunerationis, quæ per Evangelium nobis est promissa ac ministrata, respiciunt, apte subjungitur: *Capitella autem quæ erant super capita columnarum, quasi opera lili fabricata erant, in porticu quatuor cubitorum*. Quid per lilia, nisi superiæ claritatis patria, atque immortalitatis floribus redolens, paradisi designatur amenitas? Quid per quatuor cubitos, nisi evangelicus sermo, qui introitum nobis æternæ beatitudinis illius pronuntiat, et iter quo ad hanc perveniat, ostendit? Cum ergo sancti doctores promissa nobis limina regni cælestis in quatuor sancti Evangelii libris ostendunt, quasi capita columnarum opus in se lili quatuor cubitos exhibent. Ubi notandum, juxta litteram, quia cum opus lili in capitellis quatuor cubitorum esse memoratur, neque additur latitudinis aut altitudinis, lectoris utique iudicio, utrum in altitudine an in latitudine intelligi debeat, relicto est. Constat autem, absque ulla prorsus dubietate, quia columna quam duodecim cubitorum restis ambiabat, quatuor cubitos habebat crassitudinis: omnis etenim circulus quantum habet spatii in diametro, tantum habet ter in gyro. Denique mare æneum, quod in diametro erat decem cubitorum, ut in sequentibus legitur, consequenter habebat triginta cubitos in gyro. Verum quia dicitur opus lili quatuor fuisse cubitorum, sive latitudinem, seu designet altitudinem, nihilominus ratio figure perspicua est, quia non nisi per Evangelium exoptatissima illa vox mundo insouit, *Penitentiam agite, appropinquavit enim regnum cælorum* (Matth. iii). Quod vero equitur, *Et rursus alia capitella in summitate columnarum desuper, juxta mensuram columnæ ejus, retiaculum juxta mensuram columnæ dicitur, tanta altitudinis quantæ erat et columna: cuius tamen altitudo quædam fuerit, minime narratur*. Hæc autem capitella, quæcumque et quantacumque fuerint, non enim mensuram eorum aperte Scriptura designat, more liliorum videntur apposita esse. De quorum factura si quid mysticum inquirere delectat, illam regni perennis sublimitatem potest non incongrue designare, quam *nec oculus vidit, et cog-*